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 دفاع همه جانبه از کشور 
و مسئولیت آحاد ملت

لزوم بهره گیری از ظرفیت دانشگاه ها
فناوری و هوش مصنوعی در دفاع ملی امروز

یادداشت روز

زمانی در دفتر تحکیم وحدت عده‌ای از دانشجویان 
فعال در حوزه جنگ، ســال های آخر جنگ ایران و 
عراق بود که با شــعار دفاع همه جانبه و جنگ همه 
جانبه، خواستار ورود همه امکانات کشور در خدمت 
دفاع بودند، یعنی جنگ را در اسلحه و بعد نظامی آن 

نباید خلاصه کرد.
هرم دفاعی نباید محدود به یک بعد شــود بلکه 
ابعاد دیگر اقتصادی، دیپلماتیک، توان  کشــوری و 
دولتی در کنار لشگری باید جهت دفاع از کشور وارد 
کارزار می شدند. از این رو تحکیم و جهاد دانشگاهی 
و وزارت علوم، ســتاد پشتیبانی جنگ دانشگاه ها را 
ســازماندهی کردند، مقرر شد که تمام وزارتخانه ها، 
معاونت دفاعی داشته باشــند و امکانات تخصصی 
دانشــگاه ها در جهت تقویت جنگ بســیج شــود. 
اعزام ها تخصصی و در زمینه های مرتبط با تخصص 
برنامه ریزی شد. جهاد دانشگاهی طرح های مرتبط 
را پی گیری کند دانشگاه شــریف و علم و صنعت و 
تهران هر کدام در زمینه های تخصصی و دفاعی وارد 

ساخت تجهیزات مورد نیاز شوند. 
امروز شــاید بتوان از آن تجربه، البته متناسب با 
شــرایط امروز که جنگ ابعاد فنــی، تکنولوژیک و 
ســایبرنتیک و به‌ویژه اطلاعاتی شده است، استفاده 
کــرد. این امر نیــاز به جمــع آوری اطلاعات متنوع 
فنــی، میدانی و دیتاهای دشــمن و تجزیه و تحلیل 
داده هــای مرتبــط دارد،که هــم دانشــگاه ها و هم 
تمامی دســتگاه های دولتی و حاکمیتــی به فراخور 
می توانند، با اتکا به دانشمندان داخلی و به کارگیری 
هوش مصنوعــی در جهت دفاع از کیان کشــور از 
آن  اســتفاده کنند و برای کمک بــه دولت، با تمرکز 
بر ابعاد پیش گفته اجتماعی، اقتصادی، سیاســی و 

دیپلماتیک در کنار بعد نظامی، از کشور دفاع کنند.

یک قدم تا تعلیق
طرح مجلس برای قطع ارتباط با آژانس انرژی اتمی
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پارلمان

حمایت از ایران 
راه پیمایی هزاران نفر در آمریکا و اروپا
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خانه  به  بازگشت 
مردمی که به دلیل جنگ از تهران رفته بودند، برگشتند
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کوچه

داود سلیمانی

فعال سیاسی

سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه ایران 
با ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه دیدار کرد 

سازندگی بررسی می کند: آیا مسکو می تواند طرحی برای
میانجیگری و پایان بخشیدن به جنگ و تجاوز ارائه دهد؟

اتحاد شر
 علیه ایران

2
میهن

ســازندگی: این روزها که تقابل ایران و 
اسرائیل در حوزه نظامی به دلیل تجاوز 
به کشورمان در سطح بی سابقه‌ای قرار 
دارد، شاهد آن هستیم که دیپلماسی هم 
پا بــه پای تقابل نظامی در حال فعالیت 
به عنوان  است. ســیدعباس عراقچی 
رئیس دســتگاه دیپلماســی ایران دائماًً 
در حــال تحرکات دیپلماتیــک با تمام 
طرف های منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای است 
تا بتوانــد در این وضعیت به هر صورتی 
که شده شــرایط را به ســمت مداخله 
سیاسی بازیگران بین‌المللی جهت‌دهی 
کند و آنهــا را برای ایفــای نقش خود 
در جهت کنتــرل یکجانبه گرایی ایالات 
متحده و اقدامات مخرب اســرائیل به 
میدان بیاورد. چندی پیش او در نشست 
سازمان همکاری اسلامی در استانبول 
حاضر بود و ســپس قرار بر این شــد تا 
به روسیه سفر کند. او شامگاه یکشنبه 
وارد مســکو شــد و )ظهر دوشنبه( با 
ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روســیه 

در کرملین دیدار کرد. 
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گروه سیاسی: تهران، تیرماه ۱۴۰۴-هوا گرم و ساکن بود. در پایتخت، 
در دل تابســتانی که بی ســابقه ترین تحولات سیاســی و امنیتی را با 
خــود آورده، صدای زنگ صحن علنی مجلس بــار دیگر پیچید؛ نه 
فقط برای تصویب قانونی دیگر، بلکه برای ورود رســمی جمهوری 
اسلامی ایران به یکی از سرنوشت ســازترین تصمیمات خود در حوزه 
سیاست خارجی. در جلسه‌ای پرتنش و پر از نگاه های سنگین، خبر 
رسید: طرح »تعلیق همکاری های جمهوری اسلامی ایران با آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی« به طور رسمی اعلام وصول شد. پرده‌ای دیگر 
از رویارویی احباری ایران. آن هم در حالی که جنگی تحمیلی و البته 

پرپیامد در پس‌زمینه تحولات منطقه‌ای در جریان است.
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی، پیش از اعلام 
وصول رســمی طرح، در نطق پیش از دستور خود در صحن علنی، از 
در دست تدوین بودن طرحی خبر داد که هدف آن توقف همکاری های 
ایــران با آژانس تا زمان دریافت تضمین هــای عینی از رفتار حرفه‌ای 
این نهاد بین‌المللی« است. قالیباف در بخشی از سخنانش گفت:ما 
در مجلس شــورای اسلامی بــه دنبال تصویب طرحی هســتیم که 
همکاری های ایران با آژانس را تا زمانی که تضمین‌های عینی از رفتار 
حرفه‌ای این ســازمان بین‌المللی نداشته باشــیم، متوقف کند.وی با 
تاکید بر اینکه این تصمیم در راســتای دفاع از منافع ملی و استقلال 
کشور اتخاذ شده، آژانس انرژی اتمی را به بی عملی در قبال تعهدات 
خود متهم کرد و آن را نهادی دانست که به ابزاری سیاسی در خدمت 

قدرت های خاص« تبدیل شده است.
در ادامــه نطق خــود، قالیباف به تحولات اخیــر امنیتی و ورود 
مســتقیم ایالات متحده آمریکا به درگیری ها با ایران نیز پرداخت. او 
با اشــاره به اقدامات اخیر دولت آمریکا و رئیس جمهور این کشــور، 
این تحولات را نشــانه‌ای از »شکســت راهبردی رژیم صهیونیستی 
در مقابله با ایــران« ارزیابی کرد و گفت:رئیس جمهور متوهم آمریکا 
خطای راهبردی خود را در حمایــت از باند جنایتکار رژیم صهیونی 

تکمیل کرد و با ورود مستقیم، شراکت در جنگ علیه ایران را رسمیت 
بخشــید. این اقدام نشانه‌ای آشــکار از ناتوانی رژیم صهیونیستی در 

جنگ با ایران است.
قالیباف با لحنی تند، تاکید کــرد که جمهوری اسلامی ایران این 
اقدام را بی پاسخ نخواهد گذاشت و تصریح کرد:ما این حمله را ناشی 
از شکســت راهبردی رژیم در رســیدن به اهدافش می‌دانیم اما آن را 
تحمل نخواهیم کرد و قطعا پاسخی خواهیم داد که ترامپ قمارباز را از 

تجاوز کشور عزیزمان ایران پشیمان کند.

فتوا و واقعیت برنامه صلح‌آمیز هسته‌ای ایران
رئیس مجلس دوازدهم بار دیگر بر موضع رســمی جمهوری اسلامی 
در خصــوص برنامه هســته‌ای تأکید کرد و با اســتناد به فتوای مقام 
معظم رهبری یادآور شد که ایران هیچ برنامه‌ای برای فعالیت های غیر 
صلح آمیز ندارد. قالیباف در همین زمینه اظهار داشت:مطابق با فتوای 
شرعی رهبر حکیم انقلاب، ایران برای فعالیت های غیر صلح آمیز هیچ 
برنامه‌ای ندارد، اما دنیا به‌وضوح مشاهده کرد که آژانس انرژی اتمی 
به هیچ کدام از تعهدات خود عمل‌ نکرده و تبدیل به یک ابزار سیاسی 
شــده است. در بخش دیگری از سخنانش، قالیباف به دستاوردهای 
جمهوری اسلامی در حوزه دیپلماســی عمومی و تأثیرات آن بر افکار 
عمومی جهان اسلام اشــاره کرد. او با تاکید بر اینکه امروز جمهوری 
اسلامی برای ملت ها و دولت های مسلمان چهره‌ای مقتدر، منطقی 
و عدالت خــواه دارد،اظهار داشــت:ایران خطری برای امنیت منطقه 
نیست، بلکه این رژیم صهیونیستی است که با حمایت آمریکا تهدید 

اصلی برای امنیت کشورهای مسلمان محسوب می شود.
وی افزود :امــروز همه فهمیده‌اند که ایــران نه تنها خطری برای 
کشــورهای همسایه نیســت، بلکه برای مقابله با دشمن شماره یک 
جهان اسلام، وارد میدان شــده اســت. حاکمان، سیاســتمداران و 
اندیشــمندان کشــورهای اسلامی به این نتیجه رســیده‌اند که ایران 

خاکریز اول مقابله با توســعه طلبی رژیم صهیونی است و پیاده سازی 
هدف از نیل تا فرات  این رژیم، در گروی مقابله با ایران متوقف شــده 
است. قالیباف در بخش پایانی نطق خود، از ملت ایران به‌ویژه اقوام، 
مذاهب و جناح های سیاســی مختلف که در شــرایط بحرانی اخیر 
یکپارچگی خود را حفــظ کرده‌اند، قدردانی کرد و گفت:بار دیگر در 
پیشــگاه مردم ایران از همه قومیت ها، مذاهب و سلیقه‌های مختلف 
سیاسی که با درک بالا و شجاعتی مثال‌زدنی، یکپارچگی خود را در 
این لحظه تاریخ ســاز در مقابل دشمن حفظ کرده‌اند، سرتعظیم فرود 

می آورم و امیدوارم ما مسئولان بتوانیم دین خود را به آنان ادا کنیم.
در مجموع، در چنین شــرایطی، اقدام مجلس برای بررسی طرح 
تعلیق همکاری با آژانس، نه به معنای خروج از مسیر دیپلماسی، بلکه 
واکنشی مشــروع و متوازن در برابر بی عدالتی ساختاری و رفتارهای 
دوگانــه در نظام بین‌المللی اســت. اگر قرار اســت تعامل و نظارت 
فنی ادامه یابــد، باید تضمین های عینی از بی طرفی آژانس، احترام به 
حاکمیت ملی ایران و پرهیز از سیاســی کاری ارائه شــود. ایران ثابت 
کرده که در مسیر صلح و شــفافیت گام برداشته، اما نمی پذیرد که در 

برابر حسن نیت خود، تحقیر، بدعهدی یا تهدید دریافت کند.

روز شمار جنگ

بررسی رویدادهای سیاسی میهن

گروه سیاســی: ســیدمحمدخاتمی رییس دولت اصلاحات، با 
صدور پیامی ضمن محکوم کردن تجاوز آمریکا به تمامیت ارضی 
ایران و زیرپاگذاشتن قوانین بین المللی تصریح کرد: اتحاد شر و 
تجاوز، اتحاد علیه تمامیت ارضی و میراث گرانقدر تمدنی و هویت 
استقلال طلب و آزادیخواه ملت شریف ایران است. خاتمی در این 
بیانیه به روان پاک همه شــهیدان ایران، از کودکان، زنان و مردانی 
که در عملیات مختلف تجاوزکارانه اخیر به شــهادت رسیدند تا 
دانشــمندان ومحققان و کارکنان دولتی و فرماندهان و سربازان 
وطن که جان برسر اســتقلال و اقتدار ایران دادند درود فرستاد و  
علو درجات آنان و سلامتی و استقامت و آرامش ملت بزرگ ایران 
و بالندگی میهن امن و آباد و توانا را از خداوند مهربان طلب کرد.  
در متن پیام رییس دولت های هفتم و هشــتم آمده است:»تجاوز 
شریرانه بامداد امروز آمریکا علیه ایران صحنه ای بودکه نشان داد 
اتحاد شر و تجاوز نه تنها علیه جمهوری اسلامی که علیه تمامیت 
ارضی و میراث گرانقدر تمدنی و هویت استقلال طلب و آزادیخواه 
ملت شــریف ایران و صلح و امنیت منطقه ای و جهانی اســت.
بدانیم که از تحمیل و تداوم جنگ، هیچ سرزمین و ملت و دولت 
توسعه گرایی سود نمی برد. پس حمایت همه جانبه از رژیمی که 
بنیادش بر ســرکوب و تجاوز است و نسل کشی و انسان ستیزی 
و جنایاتش به ویژه در بیش از یکســال گذشــته درمنطقه ، افکار 
عمومی را در شرق و غرب عالم به خشم کشانده است ، همزیستی 

و امنیت و صلح جهانی را به مهلکه جدیدی می کشاند. «
به گفته خاتمی در این پیام، ورود مستقیم آمریکا به این معرکه 
بیش و پیش از هر چیز نشانه سقوط وحشتناک اخلاقی و حقوقی 
در عرصه قدرت و بی اعتنایی به عرفهای بشری و قواعد و قوانین 
بین المللی و نیز معارضه با افکار عمومی و نیاز و خواست بشری 
برای برخورداری از حقوق بشــر از جملــه حق زندگی بی هراس 
درعرصه سیاست شده است.آنچه آمریکا آشکارا انجام داد صلح 
جهانی و بخصوص آرامش و ثبات و پیشــرفت در منطقه را جداًً 
به خطر افکنده اســت و درصورت تداوم منطقــه و جهان را به نا 
امنی بیشتر و ویرانی فزاینده منابع و سرمایه های طبیعی و انسانی 
و اجتماعی و فرهنگی در همه جا می کشــاند. هدف اصلی این 
جنگ  تحمیلی، نابودی توان ملی و حیات ایران یکپارچه و ایرانیان 
همبســته اســت، متجاوزان پیش از تخریــب بنیان‌های دفاعی 
و اقتصــادی و صنعتی درصدد تضعیف و تســخیر ذهن و روان و 

افکارجمعی بوده و هســتند، که بالطــف خداوند و قدرت فهم و 
زمانه شناســی مردم ناکام مانده اند، نباید در این شــرایط سخت 
و پیچیده از جلوه شــگفت انگیز شکیبایی و همدردی و اتحاد و 
انسجام ملی در ایران غفلت کرد. اکثریت قاطع مردم به رغم همه 
تفاوت ها و تمایزها و گرایشها و حتی نارضایتی از وضع موجود و 
انتقاد ازبرخی رویکردها وشیوهای حکمرانی فداکارانه و همدلانه 

به میدان آمدند.
وی تاکید کرد:هموطنان خارج از کشور و اقوام و روشنفکران 
و دانشــگاهیان و هنرمنــدان و روزنامه نــگاران و حقوقدانان و 
ورزشکاران و فعالان مدنی و سیاسی و احزاب و نهادهای علمی 
و صنفی و حرفه‌ای همه بــرای ایران متحد به میدان آمدند. ملت 
هوشیار و مقاوم ایران این روزهای دشوار ضمن احترام و اعتماد به 
توان و فداکاری و تلاشهای مظلومانه ولی مجدانه نیرو های مسلح 
و پشــتیبانی از آنان در دفاع از حیثیــت، تمامیت ارضی و مقابله 
با تجاوزکاران تمامیت خواه نشــان داد که بیش وپیش از هرتوانی 
قدرت و رضایت و مشارکت و اتحاد ملی را رمز پیروزی کشور می 
داند.در این لحظه حساس آنچه می تواند ما را از این پیچ خطرناک 
تاریخی عبور بدهد و تمامیت ارضی و موجودیت شرافتمندانه ایران 

عزیــز را تأمین کند، علاوه بر اتکاء و اعتمــاد به رحمت و یاری 
الهی، انســجام و اتحاد ملت است که در این روزها بیش از پیش 
چهرهٔٔ زیبای خود را نشان می دهد. باید این نعمت بزرگ از سوی 
همه ما بخصوص مسئولان نظام و دولتمردان به خوبی درک شود 
و ان شــاء‌الله می شــود ، و آینده بهتر با حضور همه نیروها برای 
ســاختن ایران و تأمین عادلانه حقوق اساســی همه ملت ایران و 
بهره گیری از توان و حضور و مشارکت همگان در انتظار ما است 
به یاری خداوند.موقعیت کشــور خطیر اســت و در این شرایط 
خطیر هرآن ممکن است باجنگ افروزی و تجاوز طلبی دشمنان 
ایران و ســکوت و انفعال نهادهای مســئول بین المللی خسارت 
های جبران ناپذیری به کشور و ملت وارد شود. همه تصمیمات، 
مواضع و اقدامات دیپلماتیک و دفاعی باید با درایت و دور اندیشی 
به گونه ای باشد که ضمن لحاظ کردن حق اقدام متقابل و قدرت 
بــاز دارندگی، در بر دارنده منافع ملی و دراز مدت ملت و بالندگی 
کشور و متضمن خیر عمومی با کمترین هزینه ای ممکن باشد . 
به یاری خداوند منان، ایران سرافراز این مرحله سخت و حساس 
را پشــت سر خواهد گذاشت و دشــمنان ایران و اسلام را بیش از 

پیش ناکام خواهد کرد.

گروه سیاســی: ما در کنار هم، در این ستون، تاریخ را 
ورق می‌زنیــم، نه برای بایگانــی، بلکه برای بیداری. 
این ســتون، ادای دین اســت به خون هایی که ریخته 
شــد تا این خاک بماند. به امید آنکه روزشــمارمان، 
با روز صلح به پایان برســد، اما تا آن روز، هر ســطر، 
سنگری ست در برابر فراموشی.)ساعت ها حدودی 

است(
)یک تیرماه(

17:00 سخنگوی وزارت بهداشت: مصدومان حمله 
آمریکا آلودگی پرتوی هسته‌ای نداشته‌اند

18:00 ادعای یدیعــوت آحارونوت بــه نقل از مقام 
اســرائیلی: اگر ایران پرتاب موشک‌ها را متوقف کند 

و بخواهد جنگ پایان یابد، ما این را فردا می پذیریم
19:00 تأکیــد ســازمان بازرســی بر توزیع مناســب 

اسکناس در سطح شبکه بانکی است
20:00 تمامی ادارات دولتی اســتان از روز دوشــنبه 
۲ تیرماه ۱۴۰۴ با صد درصد ظرفیت نیروی انســانی 

فعالیت خود را از سر می گیرند 
21:00 فــواد حســین، وزیر امور خارجــه عراق: در 
صورت بســته شدن تنگه هرمز، قیمت نفت به ۲۰۰ تا 

۳۰۰ دلار خواهد رسید
22:00 دبیرکل سازمان ملل متحد: بمباران تاسیسات 
هسته‌ای ایران از ســوی آمریکا، تحول خطرناکی در 
منطقه‌ای اســت که وضعیتش پیش از این نیز بحرانی 

بود.
23:00 حمله پهپادی اســرائیل به دو کارخانه متروکه 

در  ساوجبلاغ
12:00 نماینده ایران در شــورای امنیت: زمان و مکان 

انتقام از آمریکا توسط نیروهای مسلح تعیین می شود
)دوم تیرماه(

01:00 اکســیوس، به نقــل از یک مقــام آمریکایی: 
ویتــکاف تأکید کرد که واشــنگتن همچنان به دنبال 
راه حل دیپلماتیک است و می خواهد ایران به مذاکرات 

بازگردد
02:00 صدای چنــد انفجار پیاپی و درگیری شــدید 

پدافندی در شرق و جنوب شرق پایتخت
03:00 حمله اسرائیل به زندان اوین

06:00 کشــف بیــش از ۱۰ هزار ریزپرنــده در تهران 
و انهــدام شــبکه های جاسوســی مرتبط بــا رژیم 

صهیونیستی
07:30 مکالمات تلفن ثابت تا پایان تیر رایگان شد

08:00 عراقچــی دیپلماســی را بــا نیروهای نظامی 
هماهنگ کرده است

09:00 استانداری تهران: نانوایی های متخلف تعطیل 
شــدند. ۱۳۰ نانوایی علیرغم اینکــه آرد دولتی هم در 
اختیار داشتند، خودسرانه ۵ روز متوالی تعطیل بودند.
09:30 ترامپ با تیم امنیت ملی‌ آمریکا در مورد ایران

10:00  وزیــر علــوم: تمامــی امتحانات پایــان ترم 
دانشجویان به شهریور موکول شد

11:00 راه اندازی کلاس مجازی در شــبکه شــاد با 
دستور وزیر آموزش و پرورش

11:30 قطع برق مناطق 2 و 3 تهران به مدت یکساعت
12:00 حوالی ساختمان صلح هلال‌احمر برای بار دوم 

و  کرج و افسریه تهران مورد حمله قرار گرفتند.
13:00 استمرار جلسات پزشکیان با وزرا برای تداوم و 

تسهیل روند خدمت‌رسانی
14:00 خبر حمله به دانشگاه شهید بهشتی و تکذیب 

آن
15:00 بانــک مرکزی با هدف حمایت از مشــتریان 
آســیب‌دیده، با هماهنگی دادســتانی کل کشــور، 
خواســتار تعلیــق یک ماهه اعمــال محدودیت های 
قانونی چک های برگشتی  بانک های سپه و پاسارگاد 

برای سررسیدهای ۲۴ خرداد تا ۷ تیر ۱۴۰۴ شد.
17:00 وال اســتریت ژورنال: واشــنگتن به مقامات 
عــرب در منطقه گفته که اســرائیل به زودی به دنبال 
پایان دادن به درگیری اســت و از آنها خواسته که این 

پیام را به ایران برسانند 

امروز سوم تیر 1404 )جنگ در 24 ساعتی که گذشت(

 از جبهه ها تا خانه ها
اتحاد شر علیه ایران

بیانیه سیدمحمد خاتمی درباره  هم پیمانی اسرائیل و آمریکا در تجاوز به ایران

یک قدم تا تعلیقیک قدم تا تعلیق
طرح قطع ارتباط با آژانس بین المللی انرژی اتمی در مجلس اعلام وصول شد

پارلمان
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گروه بین‌الملل: در پی حملات هوایی ارتش آمریکا به تأسیسات 
هســته‌ای ایران، هزاران شهروند آمریکایی در بیش از ۱۲ شهر 
بــزرگ این کشــور از جمله نیویورک، بوســتون، شــیکاگو، 
واشنگتن و لس آنجلس، علیه ورود واشنگتن به جنگ جدیدی 
در خاورمیانه تظاهرات کردند. این اعتراضات که تحت عنوان 
»تجمع اضطراری« طی روزهای شــنبه و یکشنبه سازماندهی 
شد، صدها معترض را به خیابان ها کشاند. در واشنگتن حدود 
۲۰۰ نفر مقابل کاخ ســفید گرد آمدند و در مرکز شهر شیکاگو 
نیز تجمعی مشــابه برگزار شــد. معترضان با در دست داشتن 
پرچم ایران و نصب پلاکاردهایی با شعار »نه به جنگ با ایران« 

خواستار توقف فوری اقدامات نظامی دولت آمریکا شدند. 
همچنین رم، برلین، لندن و اســتکهلم روز شــنبه شــاهد 
تظاهرات گســترده در حمایت از مردم غزه و درخواست برای 
توقف جنگ علیه فلســطینی ها بود. همچنین تظاهرکنندگان 
خواهان توقف جنگ علیه ایران شدند. حدود ۳۵۰ هزار نفر در 
لندن در حمایت از فلســطینی ها در نوار غزه تظاهرات کردند و 
از دولت انگلیس خواستند مسلح کردن اسرائیل را متوقف کند. 
همچنین نگرانی خود را از تشــدید تنش در خاورمیانه به دلیل 

جنگ کنونی میان ایران و اسرائیل ابراز کردند.
تظاهرکنندگان پلاکاردهایی در دست داشتند که عبارت های 

»غــزه را هدف قــرار ندهید« و »ایران را هــدف قرار ندهید« 
بود. تعداد زیادی از تظاهرکنندگان شعار آزادی فلسطین را سر 
دادند. کمپین همبستگی با فلسطین که این تظاهرات را برگزار 
کرد از دولت انگلیس خواســت حمایت از کشــتار جمعی را 
متوقف کند. تعدادی از نمایندگان پارلمان، رهبران سندیکاها، 
فعالان، خبرنگاران و شخصیت های بین المللی برجسته در این 

تظاهرات شرکت کردند.
تظاهــرات گســترده‌ای دیگــری در برلیــن برگزار شــد و 
تظاهرکنندگان پرچم ایران را بــالا بردند. آن ها خواهان تحریم 
اسرائیل و عدم ارسال محموله های سلاح برای این رژیم شدند. 
در رم نیز تظاهرات گســترده‌ای در حمایت از فلســطین و غزه 
برگزار شد و تظاهرکنندگان خواهان توقف کشتار در غزه و کرانه 
باختری شدند. اســتکهلم و همچنین شهر آرهوس دانمارک 
نیز شــاهد تظاهرات گســترده در حمایت از غزه و درخواست 
برای توقف کشتارها بود. تظاهرکنندگان پرچم‌های فلسطین و 
تصاویر کودکان شهید در حملات رژیم صهیونیستی را در دست 

داشتند.
همچنین تظاهرات همبســتگی با ملت و دولت جمهوری 
اسلامی ایران از ســوی سازمان دانشــجویان امامیه )ISO( در 
شهر اسلام آباد پاکستان برپا شد. معترضان با فریاد زدن شعار 

علیه آمریکا و اسرائیل حمایت خود از عملیات نیروهای مسلح 
ایران علیه این رژیم را اعلام کردند.آنها با محکومیت تجاوزگری 
آمریکا به تأسیســات اتمی ایران خواستار واکنش فوری و موثر 
ســازمان های بین‌المللی برای پاسخگو کردن ایالات متحده و 

رژیم اسرائیل به دلیل اقدامات ضد بشری خود شدند. 

اسپانیا و تحریم تسلیحاتی اسرائیل
در این راستا ایرن مونترو، نماینده اســپانیایی پارلمان اروپا در 
یک ســخنرانی در محل این پارلمان شــدیدا از سیاست های 
تجاوزگرانه و جنگ طلبانه ایالات متحده و اسرائیل انتقاد کرده 
و خواستار آن شد که کشــورش ائتلاف ناتو را ترک کند. او در 
این سخنرانی که در مقابل »کایا کالاس« نماینده عالی سیاست 
خارجــی و امنیتی اتحادیه اروپا ایراد کــرد خطاب به این مقام 
اروپایی گفت: »اســرائیل و ایالات متحده هم‌اکنون بزرگترین 

تهدید علیه بشــریت هســتند در حالی که شما این هیولاها را 
تغذیه می کنید«. 

و  کالاس  حمایت‌هــای  از  شــدیدا  کــه  حالــی  در  او 
همچنیــن »اورزولا فون در لاین«، رئیس کمیســیون اروپا از 
جنایتکاری های ایالات متحده و اســرائیل انتقاد کرد، گفت: 
»شــما قرار است چند روز دیگر در نشســت ناتو افزایش نرخ 
بودجه نظامی به پنج درصد را تصویب کنید. و مدعی هســتید 
که این کار در جهت دفاع از خود ما انجام می شــود. اما خانم 
کالاس آیــا این کار و اینکه ما تحت فرمان ترامپ باشــیم قرار 
اســت واقعا از ما محافظت کند؟ آیــا اینکه ما پولمان را صرف 
بیمارســتان ها و حقوق های بازنشستگی کنیم از ما محافظت 
نمی کند؟ آیا اینکه اســرائیل در وســط نسل کشــی به افزایش 
بی سابقه فروش تســلیحاتش به اروپا به خاطر اثبات موفقیت 

این تسلیحات مباهات کند باعث محافظت از ما می شود؟«.

رئیس جمهوری روســیه در دیدار با وزیر امــور خارجه ایران، بار 
دیگر مواضع این کشــور در محکومیت حــملات آمریکا و رژیم 
صهیونیستی به کشــورمان را بیان و تأکید کرد: که این حملات، 
تجاوزی بی‌دلیل و بدون توجیه است. به گزارش ایرنا، پوتین در این 
دیدار خطاب به عراقچی گفت که با رئیس جمهور ایالات متحده، 
نخســت‌وزیر اســرائیل، رئیس امارات متحده عربی و همچنین 
رئیس جمهور ایران تلفنی صحبت کرده‌ام و می‌دانم که شما هم به 
تازگــی با وزرای خارجه در اروپا دیدار کرده‌اید. پوتین ضمن ابراز 
خرسندی از حضور عراقچی در مسکو گفت که این به ما فرصتی 
می‌دهد تا در مورد این مســائل فوری بحث کنیم و با هم در مورد 

چگونگی برون‌رفت از وضعیت امروز فکر کنیم.

پوتین: برای پیدا کردن راه حل تلاش می کنیم
رئیــس جمهوری روســیه با اشــاره به طرح مواضع این کشــور 
در بیانیه هــای وزارت امــور خارجــه این کشــور و همچنین در 
موضع گیری ها در شورای امنیت سازمان ملل متحد گفت: تجاوز 
بی دلیل علیه ایران، هیچ اساســی ندارد. پوتین همچنین گفت که 
ما روابط طولانی مدت، خوب و قابــل اعتمادی با ایران داریم و 
به ســهم خود تلاش می کنیم تا به مردم ایران کمک و بررسی کنیم 
که چگونه می توان راه حلی پیدا کرد. رئیس جمهوری روســیه از 
عراقچی خواســت که بهترین‌ آرزوهای وی را به رهبر انقلاب و 

رئیس جمهور پزشکیان ابلاغ کند. 

عراقچی: دفاع ما مشروع است
رئیس دستگاه دیپلماسی کشــورمان هم در این دیدار ضمن ابراز 
خرســندی از دیدار با پوتین گفت این دیدار در شــرایط خطیری 
کــه در منطقه جریــان دارد در حال انجام اســت. روابط ایران و 
روسیه، روابط نزدیک و قدیمی است و در سال های اخیر به جنبه 
راهبردی ارتقا یافته اســت. ما همواره با روســیه در همه زمینه و 
مسائل امنیت جهانی، مشورت های نزدیک را داشته‌ایم. در زمینه 
برنامه هسته‌ای ایران، فدراسیون روســیه به عنوان یک شریک، 
در حال ســاخت نیروگاه هسته‌ای در بوشــهر برای ما است و در 
این زمینه و همچنین در زمینه دستیابی به توافقات هسته‌ای به ما 
کمک می کند. همچنین فدراســیون روسیه نقش مثبتی داشت تا 
بتوانیم به توافقات خوبی برســیم. وزیر امور خارجه اظهار داشت 
که از مواضع بســیار محکم و درست روسیه در محکوم کردن این 
تهاجمات تشکر می کنیم و روسیه در سمت درست تاریخ مطابق با 

قوانین بین‌المللی قرار دارد.
عراقچی در بخش دیگری از ســخنانش به این موضوع اشاره 
کرد که ســطح تنش اکنون به دلیل تهاجم بی‌دلیل رژیم اسرائیل 

و آمریکا در حال افزایش اســت. اقدامات تجاوزکارانه اســرائیل 
و آمریکا به ایران کاملًاً نامشــروع و ناقــض قوانین بین‌المللی و 
هنجارهای بین‌المللی است و ما اکنون از حاکمیت و کشور خود 

دفاع می کنیم و دفاع ما مشروع است. 
ســید عبــاس عراقچی پــس از دیدار بــا ولادیمیــر پوتین، 
رئیس جمهور روســیه هم اعلام کــرد که دیدار بســیار خوبی با 
رئیس جمهوری روســیه داشــتم و در این دیدار به صورت مفصل 
درباره وقایع در حال وقوع صحبــت کردیم. در موضوع برجام و 
مذاکرات ما با ۱+۵ نیز یکی از اعضای جدی روســیه بوده است؛ 
این کشــور همیشه با ما و در کنار ما بوده و ما همیشه با این کشور 
هم همکاری و هم مشورت داشته‌ایم. لازم بود که در این شرایط، 
مشورت های نزدیک تری را با دوستانمان در روسیه داشته باشیم. 
وی تاکید کــرد: تبعات )این اقدامــات متجاوزانه( برای منطقه، 
جامعه بین‌المللی و نظام عدم اشــاعه از نگرانی های مشترک ما 
است و روسیه هم نســبت به همه اینها نگرانی دارد. به گفته وی 
مواضع روســیه تاکنون بســیار خوب و محکم بوده است، آنها در 
شورای امنیت مشغول فعالیت هستند که این شورا تحرکی داشته 
باشــد، هر چند که با وتوی آمریکا مواجه خواهد شــد ولی لازم 
است که بقیه اعضای شورا، حرف خود در مقابل تجاوز را به همه 

دنیا نشان دهند.
بر اســاس گزارش های منتشــر شــده در این دیدار از طرف 
روســی، ســرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه روســیه و دستیار 
رئیس جمهوری این کشــور در امور سیاســت خارجی و از طرف 
ایرانی کاظم غریب آبادی، معاون حقوقی و بین‌الملل وزارت امور 
خارجه و کاظم جلالی، ســفیر جمهوری اسلامی ایران در مسکو 

حضور داشتند.
این دیدار در حالی انجام شــد که عراقچی شامگاه یکشنبه در 
جمع خبرنگاران در بدو ورود به مســکو، در پاسخ به این پرسش 
که »رئیس جمهور روســیه روزهای اخیر گفتند که ایران و روسیه 
با دشــمنان مشــترک در حال جنگیدن هســتند، در این شرایط 
انتظار ایران از طرف روسی چیست؟«، گفت: ما و روسیه همیشه 
نگرانی های مشــترک، دغدغه های مشــترک و دشمنان مشترک 
داریــم و همواره با همدیگــر همفکری، همراهــی و رایزنی های 
نزدیک برای مقابله با چالش ها و تهدیدهای مشترک داریم و این 
موضوعی اســت که در دیدار با رئیس جمهور روسیه دنبال خواهد 

شد. 

بقایی: ایران از روسیه انتظارات روشنی دارد
اینکه در شــرایط کنونی، ایران چه انتظاراتی از روســیه می تواند 
داشته باشــد و اساساًً به دنبال آن اســت که مسکو چه گام هایی 
به نفع تهران برداردف موضوعی اســت که ابعاد گسترده‌ای را در 
بر می گیرد. در این خصوص اســماعیل بقایی، سخنگوی وزارت 
خارجه )دوشــنبه( در نشســت خبری هفتگی خود در پاسخ به 
پرسشــی درباره انتظار ایران از روسیه در این جنگ گفت: طبیعی 

است که روسیه، به‌ عنوان کشوری که روابط دوستانه و دیرینه‌ای 
با ایران دارد، جایگاه ویژه‌ای در این مقطع حســاس داشته باشد. 
روســیه نه تنها یکی از اعضــای توافق برجام و شــورای امنیت 
ســازمان ملل متحد است، بلکه به عنوان همســایه‌ای تأثیرگذار، 
تحولات منطقه برای آن اهمیت بسزایی دارد. به گزارش ایرنا، وی 
خاطرنشــان کرد ایران، به ‌عنوان کشوری که موافقت نامه‌ شراکت 
راهبردی با روســیه دارد، انتظارات و مواضع روشنی از این کشور 
در ایفای نقش فعال، چه در ســطح چندجانبه، به‌ویژه در شورای 
امنیت، و چه در ســطح منطقه‌ای، دارد. از این‌رو، این تماس ها و 

سفرها از اهمیتی راهبردی برخوردارند. 
بقائی همچنین گفت که همزمان، ما با دیگر کشــورها، حتی 
کشــورهایی که روابط دیپلماتیک رسمی با آن ها نداریم، در حال 
رایزنی هســتیم. اعتقاد داریم این موضوع فراتر از یک کشــور یا 
چند بازیگر خاص اســت. تجاوز نظامی بــه حریم ایران، تجاوز 
به حقوق بین‌الملل، منشــور سازمان ملل متحد، و تمامی قواعد 
حقوق بشردوستانه‌ بین‌المللی است. بنابراین، هر دولتی وظیفه و 
مسئولیت دارد که این تحولات را به‌درستی بشناسد و متناسب با 
وزن و جایگاه خود، اقدامات لازم را برای مقابله با این ظلم آشکار 

و قانون شکنی خطرناک انجام دهد. 

پاسخ ظریف به ادعای ترامپ چه بود؟ 
در میانه این دیدارها، تحرکات دونالد ترامپ و تیم او در واشنگتن 
هم مورد انتقاد بسیاری از مقامات ایران و سایر کشورها قرار گرفته 
اســت. او اخیراًً در اظهارات مداخله جویانه در شبکه اجتماعی 
تروث سوشیال نوشته است استفاده از اصطلاح تغییر رژیم گرچه 
از نظر سیاسی صحیح نیســت، اما اگر رژیم کنونی ایران قادر به 
بازگرداندن عظمت ایران نباشد، چرا نباید تغییر رژیم صورت گیرد؟
در این خصوص محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه پیشین 
کشــورمان در حســاب کاربری خود در شبکه ایکس در پاسخ به 
رئیس جمهور ایالات متحده نوشــت: »ترامپ بــه اعتراف خود 
براساس درخواست نتانیاهو از یک توافق خوب بین‌المللی خارج 
شد؛ برای نجات یک جنایتکار جنگی شکست خورده تلاش کرد 
و آمریکا را با خطر بزرگی روبرو ساخت. آیا »آمریکا اول« است 
یا نتانیاهو؟ حــالا او ) دونالد ترامپ( درباره تغییر رژیم خیالبافی 

میکند«.
ظریــف در ادامه تذکر و پاســخ خود به ترامپ نوشــت: زمان 
کاستن خســارات )ترامپ( فرارسیده است. تنها ایرانیان عظمت 

ایران را ساخته و خواهند ساخت.
اظهــارات و اقدامــات ترامپ در حالی صــورت می‌گیرد که 
بسیاری از کشورهای حاشیه خلیج فارس و منطقه نگران وضعیت 
کنونی و به خصوص تهاجم ایالات متحده به خاک ایران هستند. 
این نگرانی صرفاًً امنیتی یا برآیندی از اقدامات نظامی نخواهد بود، 
بلکــه آنها از به وجود آمدن یک بحــران اقتصادی به خصوص با 

محوریت نفت هراس دارند. 

حمایت از ایران 
هزاران نفر در آمریکا و اروپا علیه حملات آمریکا و اسرائیل

راهپیمایی کردند

نقش پوتیننقش پوتین
در حالی که آمریکا و اروپا در وحشت از پاسخ تلافی جویانه ایران 
به حملات آمریکا به تاسیسات هسته‌ای ایران به سر می برند دیوید 
لمــی، وزیر امور خارجه انگلیس با تکرار لحن آمرانه و تهدیدآمیز 
ادعا کرد به ایران اعلام کرده مسدود کردن تنگه هرمز اشتباه خواهد 
بود و از ایران خواسته راه خروج را در پیش گرفته و وارد دیپلماسی 
شــود.  او در مصاحبه )دوشــنبه( خود با بی.بی.ســی همچنین 
بدون اشــاره به تهاجم و تهدیدات ایالات متحده علیه ایران و در 
راستای حمایتش از واشنگتن و اســرائیل ادعا کرد آتش گشودن 
ایران بــه روی پایگاه های نظامی آمریکا در منطقه یک »اشــتباه 
فاجعه بــار« خواهد بود. وزیر خارجــه انگلیس طی این مصاحبه 
گفت: »صراحتا گفته‌ام که آتش‌ گشودن به روی پایگاه های آمریکا 
در منطقه در این زمان یک اشــتباه فاجعه بار و عظیم خواهد بود. 
ما هم‌اکنون نیروهایی در منطقه داریم. این یک اشــتباه فاجعه بار 
خواهد بود. مســدود کردن تنگه هرمز اشتباه خواهد بود«. وزیر 
امور خارجه انگلیســی در درخواســتی عجیب در حالی که ایران 
بارها هدف تجاوزگری های آمریکا و اسرائیل قرار گرفته گفت که 

ایران باید مسیر دیپلماسی و مذاکرات را در پیش بگیرد«. 

هراس از انسداد تنگه هرمز 
واکنش لندن به احتمال بسته شدن 
استراتژیک ترین آب راه دنیا چه بود؟

خاورمیانهادامه تیتر یک
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بررسی رخدادهای اجتماعی کوچه

بازگشت به خانه 
مردمی که به دلیل جنگ از تهران رفته بودند، برگشتند

گــروه اجتماعی: بیش از یک هفته پــس از آغاز حمله نظامی 
اســرائیل به ایران، تهران آرام آرام شــاهد بازگشت زندگی است. 
خانواده های طبقه متوســط شــهری و کارگر کــه در روزهای 
نخست جنگ به شهرها و روســتاهای اطراف گریخته بودند، 
اکنون به‌دلیل بیکاری و هزینه های کمرشــکن زندگی در شــهر 
دیگر، ناچار به بازگشــت تدریجی به پایتخت شده‌اند. ترافیک 
ســنگین در ورودی های تهران، ازدحام مســافران در پایانه ها و 
بازگشــایی دوباره مغازه های بسته، همگی حکایت از موج آرام 
بازگشت مردمی دارد که خطرات جنگ را به امید تامین معیشت 
نادیده گرفته‌اند. »هیچ جا خانه‌ی خود آدم نمی شود.« این را مرد 
میانسالی می گوید که به همراه همسر و دو فرزندش پس از ده روز 
دوری، دوباره به تهران برگشــته است. او که کارگر ساختمانی 
اســت، در پی اولین حملات موشــکی به تهــران در ۲۳ خرداد 
خانــه اجاره‌ای خود در حوالی ترمینال جنوب را تخلیه کرد و به 
روستای زادگاهش در اطراف ساوه پناه برد. اما روستای کوچک 
نتوانســت پناهگاه مطمئنی برای معاش خانواده‌اش باشد. »در 
ایــن مدت هیچ کاری برای کســب درآمد پیــدا نکردم. هر چه 
پس‌انداز داشتیم خرج شد. مجبور شدیم برگردیم تا شاید اینجا 
کاری دست‌وپا کنم و شکم بچه ها را سیر کنم.« این پدر خانواده 
بــا چهره‌ای خســته و چمدان هایی در دســت، به صف طویل 
مسافران برگشتی در پایانه اتوبوسرانی تهران پیوسته است. مشابه 
او، بسیاری از کارگران روزمزد و کارمندان جزء که در روزهای 
نخستین جنگ آواره شدند، اکنون به امید حفظ شغل یا یافتن 

فرصت های کاری جدید، راهی پایتخت شده‌اند.
یکی از این بازگشــت کنندگان مریم اســت؛ منشــی یک 
شــرکت خصوصی که به خاطر حملات اولیه، به همراه خواهر و 
مادرش عازم منزل اقوام در مازندران شــد. اما با گذشــت چند 
روز، کارفرمایش از ســرگیری کار شــرکت را اعلام کرد و مریم 
چاره‌ای جز بازگشت نداشت. »رئیس گفت اگر برنگردم، کسی 
را جایگزین می کند. از طرفی خرج ما در شهر غریب بالا رفته 
بود.« آنها ابتدا در ویلایی اجاره‌ای نزدیک بابل ســاکن شدند 
اما هزینه اقامت چنان زیاد بود که پس‌انداز مختصرشــان تمام 
شد. مریم می گوید: »صاحب ویلا برای یک هفته مبلغ سنگینی 
گرفت. دیگر توان تمدید نداشتیم.« او اکنون در ایستگاه راه آهن 
همراه خانواده‌اش منتظر قطاری به تهران اســت. در دستشان 
کیســه های بزرگی از پتو و وسایل ضروری دیده می شود؛ انگار 
می‌دانند بازگشــت به پایتخت به معنای بازگشت به زندگی زیر 

هشدار حملات هوایی است، اما چاره دیگری ندارند.
بررســی ها نشــان می‌دهد یکی از دلایل اصلی این بازگشت 
ناگزیر، فشار شدید معیشــتی بر خانواده های مهاجر جنگی 
اســت. گرانی افسارگســیخته و بیکاری در شهرهای محل 
پناه بسیاری را به ستوه آورده است. در استان های شمالی که 
مقصد اصلی بخشــی از پناه‌جویان تهرانی بود، هزینه اقامت 
سرســام آور شــد. به گزارش منابع محلی، اجاره‌ی یک اتاق 
معمولی در برخی روستاهای شمال حتی به شبی ۱ تا ۳ میلیون 
تومان رسیده است؛ مبالغی گزاف که پرداخت آن از توان اغلب 
خانواده های آواره خارج بود. برخی ویلاهای لوکس ساحلی 
نیز نرخ هایی تا شــبی ۱۰ میلیون تومان طلــب می کردند. این 
در حالی است که بســیاری از این مهاجران اضطراری بدون 
پس‌انداز کافی و صرفاًً برای نجات جان راهی شــمال شــده 
بودند و چشــم‌اندازی برای مدت اقامــت یا منبع درآمد خود 

نداشتند.
فشار هزینه مســکن تنها مشکل مهاجران نبود. با هجوم 
ناگهانی هزاران خانواده‌ی تهرانی به شــهرها و روســتاهای 
کوچک، کمبود کالاهای اساســی و خدمات اولیه نیز شکل 
گرفت. گزارش ها حاکــی از جیره بندی نان در برخی مناطق 
شمالی است. احمد، ساکن بابلسر، درباره وضعیت توزیع غذا 
می گوید: »بیشــتر از یک هفته اســت که من و خانواده‌ام نان 
گرم نخورده‌ایم... باید دســت کم سه ساعت در صف بمانی و 
در نهایت هم بیشــتر از سه تا ]نان[ نمی توانی بخری«. چنین 
کمبودهایی در کنار قطع حمایت های دولتی و مردمی پس از 
فروکش کردن شــوک اولیه، ادامه ماندن در شــهرهای پناه را 
دشوارتر کرده است. بسیاری از خیرین محلی که در روزهای 
نخست پناهجویان را اسکان و تغذیه کردند، پس از چندی با 
محدودیت منابع مواجه شدند. به‌علاوه، شماری از میزبانان 
که در ابتدا سنت مهمان نوازی را به جا آوردند، با طولانی شدن 
حضــور مهاجــران و کمبــود ارزاق، ادامه ایــن وضعیت را 
برنتافتند. در مواردی حتی بین برخی بومیان و مهاجران بر سر 
منابع محدود تنش هایی رخ داد. مجموع این عوامل، تصمیم 
به بازگشــت را برای بسیاری از خانواده های گریخته از تهران 
به گزینه‌ای اجتناب ناپذیر بدل ساخت؛ چرا که در قیاس میان 

خطر جنگ و خطر گرسنگی، دومی برایشان ملموس تر بود.
همچنین معضل بیکاری نقش پررنگی در این بازگشت‌ها 
دارد. برای طبقه کارگر و کارمندان جزء، نبود فرصت شــغلی 

در شهرهای کوچک به معنای بی‌درآمد ماندن بود.

جامعه

گروه اجتماعی: دیروز دوشــنبه تهــران دوباره هدف حملات 
مهیب موشــکی رژیم صهیونیســتی قرار گرفت. خبرگزاری 
تســنیم از شنیده شدن »چند انفجار مهیب« در مناطق شرق، 

جنوب شرق و شمال تهران خبر داد.
در پی این حملات، محمد اسماعیل توکلی، رئیس اورژانس 
استان تهران، در گفت‌وگویی تلویزیونی اعلام کرد که »بیش از 
۹۰ درصد از ۲۰۶ نقطه مورد حمله، مناطق مســکونی بودند.
به عبارت دیگر، بیش از نیمی از موشک ها دقیقاًً به خانه های 
مردم عادی اصابت کرده اســت. او تأکید کرد که در خود شهر 
تهران دســت کم ۳۹ مادر و ۱۲ کودک در این حملات شــهید 
شده‌اند. این ارقام رسمی، پیامی تلخ به همراه داشت: قربانیان 
این حمله، عمدتاًً غیرنظامیــان بی‌دفاع و به ویژه خانواده ها و 

کودکان بوده‌اند.

مــردم بر خلاف ادعــای رژیم صهیونیســتی این حملات 
را اقدامی »وحشــیانه« و مغایر با مقــررات بین‌المللی جنگ 
توصیف کردند. در گزارشی از خبرگزاری مهر به نقل از رئیس 
اورژانس تهران گفته شــد که بیمارســتان ها و ساختمان های 
مســکونی هدف موشــک ها قرار گرفته‌اند؛ بــه همین خاطر 

»چگونه می توان از رعایت اخلاق جنگی سخن گفت؟«
این اظهارنظر، ضمن محکومیت حمله، به‌روشــنی نشان 
می‌داد که هدف قرار گرفتن بیمار و نوزاد، نقض آشکار موازین 
بین‌المللی بشــر دوستانه اســت. مردم و رســانه ها خواستار 
واکنش قاطع جامعه بین‌المللی شــدند و تاکید کردند که این 
حمله برخلاف قانون جنگل )ژنو( و اخلاق مدنی است. از دید 
این رسانه ها، با توجه به شــهادت ده ها مادر و کودک، ‌ادعای 

اسرائیل مبنی بر »نقطه‌زنی دقیق« بی پایه به نظر می‌رسد.

نقد ادعای »نقطه‌زنی دقیق«
شهادت غیرنظامیان در تهران اثبات می کند که حمله اسرائیل 
هیچ گونه دقت تبلیغ شــده‌ای نداشــته اســت. توکلی، رئیس 
اورژانس تهران، در اظهارات خود با اشاره به »مادران، کودکان 
و خانواده ها« که هدف قرار گرفته بودند، تاکید کرد که صحنه‌ 
»آوار مردم عادی، شــهادت و زخمی شــدن بی‌گناهان« گواه 
روشنی است بر این که ادعای »نقطه‌زنی دقیق« دشمن، چیزی 

جز »جنگ روانی و فریب افکار عمومی« نیست.
به عبارت دیگر، او با کنایه نشان داد ادعای اسرائیل مبنی بر 
اصابت موشک ها فقط به »اهداف نظامی« فاقد اعتبار است؛ 
چون شواهد عینی در محل حادثه عکس آن را نشان می‌دهد. 
حمله به منازل مسکونی و بیمارستان، نقض آشکار حقوق بشر 

و اصول اولیه جنگ‌داری است.

زندگی  به  حمله 
بیش از ۹۰ درصد حملات اسرائیل به مناطق مسکونی است


